خاندان آل مذکور در بوشهر در عصر ناصرالدین‌شاه همانا جلب‌توجه تجار بوشهری بود. (مظفری، ۳۷۲: ۱۳۹۵)

بعد از برکناری آل مذکور در بوشهر حکومت این شهر مدتی به دست حکمرانان و امرایی بود که از تهران و یا حکومت ایالت فارس انتخاب‌شده و اعزام می‌شدند. این حکام دارای منصب دریایی بودند تا آنکه در سال ۱۳۰۳ قمری برابر با ۱۸۸۶ میلادی اداره حکمرانی بندرها خلیج‌فارس تأسیس شد و حکمران بندرها خلیج‌فارس مقیم بوشهر شد. حاکم بوشهر بعدازاین تاریخ حکمران کل بندرها و جزایر خلیج‌فارس بود و قلمرو وی تا بلوچستان و بندر چاه‌بهار ادامه داشت. (نظام مافی، ۱۳۹۱، ۳۰) در بوشهر در آن دوره اداراتی از قبیل کارگزاری امور خارجه، ساخلوی دولتی، گمرک و کنسولگری‌های خارجی مستقر بودند.

وجود مقام ملک‌التجار نشان‌دهنده وجود این تشکیلات است. کسبه و اصناف بوشهر هم دارای تشکیلات صنفی بودند (دهقانی، ۱۳۹۶، ۱۴۴) نخستین انجمن تجارت بوشهر در سال ۱۳۲۵ قمری تأسیس شد (پدیدار: ۱۳۹۳، ۱۰) در دسامبر ۱۹۰۸ قمری شرکت‌های انگلیسی مقیم بوشهر نیز اتاق تجارت بریتانیا در بوشهر را تأسیس کردند. در مقابل تجار بوشهر در سال ۱۳۲۷ قمری برابر با ۱۹۰۹ میلادی اتاق تجارت بوشهر را تأسیس کردند. این اتاق فعال بود تا اینکه قانون تشکیل اتاق‌های تجارت در روز پنج‌شنبه دهم مهرماه ۱۳۰۹ خورشیدی در مجلس شورای ملی به تصویب رسید و به دنبال آن در بوشهر نیز مقدمات تأسیس اتاق جدید فراهم شد و انتخابات آن در سال ۱۳۱۰ خورشیدی برگزار شد.